UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SLĐTBXH-VP
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh

đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác

bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh.

          Thanh Hóa, ngày      tháng 9 năm 2024

   Kính gửi:

- Trưởng các phòng nghiệp vụ thuộc Sở;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Ngày 30/8/2024, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa ban hành Chỉ thị số

26-CT/TU về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác bảo vệ

bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 26-CT/TU). Để triển

khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 26-CT/TU, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các

phòng nghiệp vụ Sở, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Phổ biến sâu rộng Chỉ thị số 26-CT/TU đến toàn thể cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện

nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và

của Tỉnh về công tác bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN), trọng tâm là: Luật Bảo

vệ BMNN năm 2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN; các quyết định của

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành danh mục bí mật nhà nước của Đảng và

trong các ngành, lĩnh vực; Kết luận số 17/KL-BCA-A03 ngày 09/8/2024 của Bộ

Công an về kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ

BMNN đối với Tỉnh ủy, UBND tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 1881- QĐ/TU

ngày 03/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế bảo vệ BMNN

của Đảng trong các cơ quan, tổ chức đảng thuộc Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa;

Quyết định số 3200-QĐ/TU ngày 02/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban

hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác hạ tầng, ứng dụng và đảm bảo an

toàn thông tin trên mạng công nghệ thông tin các cơ quan, tổ chức đảng thuộc

Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 09/02/2022

của UBND tỉnh về ban hành Quy chế bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa. Xác định công tác bảo vệ BMNN là trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá

nhân; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai

thực hiện, kịp thời xử lý nghiêm, đúng quy định các trường hợp vi phạm về bảo

vệ BMNN.

3. Trưởng phòng nghiệp vụ, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở phải chịu

trách nhiệm trước Giám đốc Sở và trước pháp luật nếu để xảy ra vi phạm về bảo

vệ BMNN ở phòng, đơn vị mình phụ trách; yêu cầu cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động tự nâng cao nhận thức, chấp hành nghiêm các

2

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, nội quy,

quy định của cơ quan, đơn vị về bảo vệ BMNN.

4. Giao Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Công văn

này, tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

 (Gửi kèm Chỉ thị số 26-CT/TU của Tỉnh ủy)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Phó Giám đốc Sở (để chỉ đạo);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Thị Hương

		huongvt.sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-05T10:30:42+0700

		2024-09-05T11:09:01+0700

		2024-09-05T11:09:38+0700

		sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-05T11:10:51+0700